¹ Niniejszy druk oparto na najstarszej kopii dokumentu z r. 1658. Niestety akta trybunału lubelskiego, do których oblatowano niniejszy dokument 3 XI 1644 r., spaliły się w czasie powstania warszawskiego. Kopia niniejsza jest zgodna z oblatą z 1666 (kop. 2). Pozostałe kopie, podobnie jak i przedruk ks. Wadowskiego, nie są wolne od błędów. W wydaniu niniejszym zaznaczono jedyną różnicę między kopią 1 i 2 a drukiem. Uwagi niniejsze odnoszą się równocześnie do dokumentów nr 7 i 9.

Druk. Wiadomość o profesorach s. 83—85.

In nomine Domini amen. Ioannes Zamoyski de Zamoscie Regni Poloniae supremus cancellarius et exercituum generalis, Belsensis etc. capitaneus^a. Universis et singulis, quorum interest, significamus^a. Cum immortalis et cuncta regentis Dei beneficio, ut vitam et spiritum, ita fortunas meas acceptas referam, in eo omne meum studium pono, ut me erga beneficentissimum Parentem Deum, eodem^b suffragante, quam gratissimum praebeam. Cum autem gratum esse erga Deum in eo cernatur meritissimis laudibus illius magnitudinem nullis circumscriptam terminis honoramus, cum illius culturam per omnes aetates, per omnes gentes et provincias propagandam cupimus et pro virili nostra parte, ut propagaretur, operam damus. Vere id maxime consequimur, cum Davidis piissimi fortissimique regis Haebreorum³ exemplo arcae Dei tabernaculum conquirimus et Salomone filio eiusdem⁴, auctore sapientissimo, templa construimus sacerdotibus, qui dies noctesque divinas laudes concinant, doctoribus, qui eruditione sua caelestis legis praecepta explanent, vitae immortalitatem fluxa mortalitate corrupta consequendi viam commonstrent. Postremo^c praelatis, quorum autoritate omnia recte et ordine fiant, ita constitutis, ut iusta rerum copia ad vitam huiusmodi necessaria agendam suppetat, ne quaesito opus habentes a tam divino et caelesti munere abducantur.

Hoc ego secutus, aedificandum curavi in civitate mea Novo Zamoscie templum, quod Resurrectionis Domini memoriae et testis eius divi Thomae Apostoli dicavi, et praelatis canonicisque ac vicariis instruxi atque eorum facultati vitae traducendae munerumque ecclesiasticorum pro dignitate obendorum causa in hunc modum prospexi: Primo decanus collegii canonicorum bona Matcze⁵ cum villis ac^d aliis omnibus, quae eo pertinent semperque pertinuerunt, habebit, fundata quidem antea pro praepositura, sed in decanatum commutata. Eidem addo laneos^e duos cum prato propinqui praedioli habendi causa penes civitatem Novam Zamoscensem ante portam versus Leopolim⁶. Secundo in eum, qui futurus est custos, ius omne transfundo villae Branewka⁷, quam advitalitio iure nunc possidet gnoscus dnus Paulus Trojanowski⁸, quo extincto, eius possessionem custos adire debbit. In praesenti vero ius meum haereditarium et perpetuum ecclesiae pro custode futuro tribuo et in ipsam perpetuitatem proprietatemque instromissionem concedo.

^a druk significa.

^b druk eadem.

^c druk postremis.

^d druk brak ac.

^e druk laucos.

² Jan Zamoyski, zob. dokum. nr 1 przyp. 2.

³ Dawid, syn Isai z Betlehem, król żydowski ok. 1000 r. przed Chr., zamierzał zbudować świątynię w Jerozolimie, ale planu nie zrealizował. 1 Krl. 22,1—29.

⁴ Salomon, syn Dawida, król żydowski, żył i działał w połowie X w. przed Chr., fundator świątyni jerozolimskiej. 1 Krl. 3,1—11.

⁵ Matcze, zob. dokum. nr 1 przyp. 5.

⁶ Lwów, miasto, w okresie Polski niepodległej (przed 1772) i w latach 1918—1939 stolica województwa; obecnie stolica obwodu lwowskiego w zachodniej części Ukrainy Radzieckiej.

⁷ Branewka, wieś, pow. Janów Lubelski, woj. lubelskie.

⁸ Paweł Trojanowski, zapewne h. Ogończyk, z rodziny osiadłej w Sandomierskiem. K. Niesiecki: Herbarz polski. Wyd. J.N. Bobrowicz. T. 9. Lipsk 1842 s. 120.

Dono deinde bona Chmielek⁹ cum villis Rakowka¹⁰ et Wola Chmielecka¹¹, quae bona cum per hoc tempus mille flor. locentur, ex his in futurum scholastico 200 annuos flor. perpetuis temporibus assigno. Cuius erit munus academiam invisere, rectorem academiae identidem commonefacere, ut meminerit, quam personam sustineat, academicos ad recte obeunda officia sua, prout ipsis iniuncta sunt in ordinatione academiae, cohortari, castigare negligentiores. Eius denique erunt partes cum iudicio consilioque capituli et professorum academiae sufficere lectores, acre iudicium in sufficiendis adhibere, videre, ut idonei^f, ut Graecis Latinisque literis et artibus, quas profitebunt, sint imbuti. Quo in officio, si claudicaverit, collegio capituli admonendi eum^g ius est. Si perseveraverit negligens esse, communicato consilio cum academicis, subrogandi lectores, digniores eidem collegio potestas esto. Hoc tamen scholastico licebit, si voluerit, alicuius artis professione constituto salario fungatur. In officium concionatoris, coniunctum canonicatui vel alicui praelaturae, quod vir in literis ac cognitione theologiae excellens habebit, constituo flor. annuos 150. In canonicos quatuor flor. annuos 416, ex quibus duo floreni singulis canonicis singulis dominicis diebus post sacrum dependentur. In tres vicarios flor. annuos 202 decerno. Singulis vicariis quarta anni parte solventur flor. 17 et grossi 15. Alios porro vicarios duos, iuxta foundationem, decanus alere debet, indulgentia et voluntate S.D.N.¹² plebanus Szczebrzeszinensis¹³. In tres vicarios separatim Novi Zamoscii collegiatae 210 flor. pendet, simili modo per singulas anni partes quaternas per 17 flor. et grossos 15 exsolvendos. Interea vero, dum is plebanus nunc es rdus Sebastianus Kicki¹⁴ et vivit, vel eo plebanatu fungitur, pro quarto vicario quidquid deerit in bonis Chmielek ex area mea supplebitur. Actu presbyteri, qui omnino debeant esse ac sacris et ecclesiae pro officio operam navare, ii sunt: decanus, custos, vicarii omnes, scholasticus etiam presbyter erit, diebus dominicis ac festis ac aliis, cum licebit, rem divinam facient. Ceteri possunt non esse presbyteri. Dominicis tamen et festis diebus in templo aderunt, processionesque diebus dominicis ac festis et aliis in ecclesia^h consuetis obibunt, nec ad alias ecclesiae operas adstricti erunt, sed academiae lectionibus literisque indulgentia S.D.N. vacabunt. Praelati et canonici dalmatiisⁱ uti debent.

De iure patronatus praelatos canonicosque ac in omnibus meis haereditariis bonis plebanos ac reliquos sacerdotes praesentandi, cum diutius mecum recogitarem, ne minus digni aliis, alia de causa, praesententur, tandem ita mihi visum est, penes successores meos illud esse debere. Eligendi erunt ad eiusmodi sacerdotia collegiatae ecclesiae^j ex academicis docti et boni viri, ad parochialia etiam vicarii et ad diiudicandum decanus cum collegio praelatorum et canonicorum adhibendus. Quod si successores mei cum damno Eccle-

^f druk idonaei.

^g druk eius.

^h druk brak in ecclesia.

ⁱ druk dalmaticis.

^j druk brak ecclesiae.

⁹ Chmielek, wieś, grom. Łukowa, pow. Biłgoraj, woj. lubelskie.

¹⁰ Rakówka, wieś, grom. Książpol, pow. Biłgoraj, woj. lubelskie.

¹¹ Wola Chmielecka, grom. i pow. Biłgoraj, woj. lubelskie.

¹² Sanctissimo Domino Nostro.

¹³ Szczebrzeszyn, miasto, pow. Zamość, woj. lubelskie.

¹⁴ Ks. Sebastian Kicki, archidiacon lubelski i proboszcz w Szczebrzeszynie; w r. 1800 zrezygnował z uposażenia parafii szczebrzeskiej na rzecz dziekanii zamojskiej. Wiadomość o profesorach s. 87.

siae Dei in praesentando negligentiores fuerint, neque a rdmo dno episcopo Chelmensi admoniti officii sui in negligentia destiterint, tum collegii praelatorum canonicorumque iudicio probato et delecto viro sacerdotium idem episcopus deferet, eamque delationem firmam ratamque esse volo. Quo attamen ipse vivam, mihi ipsi plenum ius patronatus et collationem praedictorum beneficiorum reservo. Quoniam autem bona villae Chmielek et Rakowka et Wola et villa Branewka bonis meis vicina sunt et contigua, finibus eorum contenti erunt praefati praelati et canonici ac vicarii, quos ipse determinavero, vel si quid mihi humanitus accidet, tutores filii mei a me constituti et inscripti terminabunt. Cum autem in omnes partes intersit, bona quae supra nominata recensui donavisse, me iure perpetuo ecclesiae Zamoscensi in decanum et praelatos, in canonicos et vicarios, ut firma stabiliaque sint, cautum et sancitum esse volo et caveo sancioque, ne bona haec, aut quidquam ex his bonis, decanus collegiumve canonicorum ulla ratione, ullo colore ab humani ingenii acie profecto, aut periculi, aut maioris emolumenti gratia, vicinitatis loci necessitatisve specie cuiuscunque alienent, vendant, cummutent, oppignorent, mancipient, ullave obligatione obstringant, successorumque mei in eam rem consensum et episcopus ne dent. Et si quidquam contra ea, quae cavi et sanxi ausi fuerint attentare, perinde habendum decerno atque ea, quae nullo iure facta et ob eam causam irrita habeatur. Id quod omnibus magistratibus omnibusque et singulis iudicibus denuncio. Eos vero, penes quos rerum spiritualium saeculariumque summa potestas est, per sacra omnia perque Iudicem humani generis Dominum Iesum, cuius haec omnia gloriae dicavi^k, tueantur^l potius et quidquid his literis complexus sum, sancitum rectumque^l conservent. Sin minus haec mea obtestatio apud ipsos valuerit, voco eos ad summi Iudicis Dei tribunal, iuribus meis directi domini ac successorum meorum salvis manentibus. Hanc igitur foundationem ac in ea contenta omnia et singula rata, firma, fixa perpetuo futura^m pro me successoribusque meis promitto sancteque spondeo, manu mea subscribo et sigillum appono. Datum Zamoscii die 5 mensis iulii anno Domini 1600.